δ'. <sup>96</sup> Μὴ τοίνυν νομιζόμεν ἀδύνατα εἶναι ἡματα· πολλοὶ γὰρ εἰσιν οἱ κατορθοῦντες αὐτὴ Εἰ δὲ ἀγνοεῖς, θαυμαστόν οὐδέν· ἐπει καὶ Ἡλίας, εἶναι μόνος, ἀλλ' ἤφικουσεν, ὅτι Κατέλιπον ἔματισσχίλους ἀνδρας. Ὅθεν δὴ τὸλον ὅτι καὶ νῦν ἰ ἀποστολικῶν εἰσιν ἐπιδεικνύμενοι βίον, καθάι τρισχίλιοι τότε, καὶ οἱ πεντακισχίλιοι. Εἰ δὲ οὐ μὲν, οὐ παρὰ τὸ μὴ εἶναι τοὺς κατορθοῦντας, ἐ τὸ πολὺ τοῦ πράγματος ἀπέχειν. Ὅσπερ οὖν οὐκ ἂν εὐκόλως πιστεύουσιεν, ὅτι ἐστὶν ἀνὰς οὐδὲ ὕδατος ἀπογευόμενος· καίτοιγε καὶ τοῦ κατώρθωσαν ἐφ' ἡμῶν ἴ μοναχοί· καὶ ὁ μυρία μινυόμενος, ὅτι ἐβκόλον παρβενεῖν· οὐδὲ ὁ τρια ὁρπάξων, ὅτι καὶ τὰ αὐτοῦ τις βεβίως π οὕτως οὐδὲ οἱ καθ' ἐκάστην ἡμέραν μυρία εἰ αὐτοὺς κατατῆχοντες <sup>97</sup> οὐκ <sup>98</sup> εὐκόλως ἂν εἴ

<sup>80</sup> Sic E. ἀλλ' οὐκ ἂν ἄλλως Ep. ἀλλ' ὡς οὐκ ἂν C. Vulgo legitur ἄλλως οὐκ ἂν (om. ἀλλά). Pro ἄλλως Bala  
<sup>81</sup> οὐκ ἔστιν ἡ ψυχὴ τῆς τροφῆς... οὐκ δὲ A. οὐκ μὲν... τοὺς δὲ B. C. D. <sup>82</sup> πλεόν B. <sup>83</sup> τοῦτου Sic B. E. τοῦ καὶ  
<sup>84</sup> E. <sup>85</sup> προσγενέσθαι Edd. <sup>86</sup> εἶπεν] add. ὅτι C. D. p. p. πέταται A. <sup>87</sup> καθάρηται] Add. μέλλον  
<sup>88</sup> Edd. <sup>89</sup> ἔχει] Sic B. D. E. vulgo ἔχη. mox δυνάμεθα B. C. D. E. F. <sup>90</sup> ἀλλὰ τί; ἀλλ' ὅτι Edd. <sup>91</sup>  
<sup>92</sup> Verba καὶ πάλιν in. codd. praeier E. Leguntur in Verss. <sup>93</sup> Τίς οὖν οὐκ ἐμερίμνησεν; E. in  
<sup>94</sup> τῆ E. ut vulgo. <sup>95</sup> HeliKON. Ὅτι ἀριστάμενος τοῦ πλεονεκτήειν, δύναται ταχέως καὶ ἐλεῖν  
<sup>96</sup> In C. E. F. <sup>97</sup> κατατῆχοντες F. <sup>98</sup> οὐκ om. A. p. p. παραδείξαντο h.

anima cibo egeat, incorporea enim est; sed communi loquendi more usus est. Etiam si enim cibo non egeat, non potest in corpore manere, nisi ipsum nutriatur. Postquam hoc dixit, non simpliciter loquitur, sed hic etiam utitur ratiociniis; quorum alia ex iis quæ apud nos sunt, alia ex aliis exemplis sumuntur. Ex iis quæ apud nos sunt sic ait: *Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum?* Qui igitur id quod majus est dedit, quomodo quod minus est non dabit? qui carnem quæ aliter efformavit, quomodo ipsi escam non præbebit? Ideo non simpliciter dixit: *Nolite solliciti esse, quid manducatis, aut quo induamini;* sed addit, *Corpori, et, Animæ;* quia ex ipsis erat exempla sumpturus, per comparationem procedens. Sed animam quidem semel dedit, et manet illa ut data est; corpus vero augetur quotidie. Quod utrumque ut ostendit, et illius immortalitatem, hujusque fluxam naturam declaravit, hæc subjungit: *27. Quis potest ex vobis adjicere staturæ suæ cubitum unum?* De anima tacens, quæ incrementa non caperet, de corpore tantum disseruit: ex quo illud ostendit, nempe non cibo illud augeri, sed Dei providentia. Quod etiam per alia Paulus demonstrans dicebat: *Igitur neque qui plantat, neque qui rigat, est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus (1. Cor. 5. 7).* Ab iis igitur quæ in nobis sunt ita cohortatus est: ab aliis vero exemplis: *26. Aspicite volatilia cæli,* inquit. Ne quis diceret, utile nobis esse si solliciti simus, et a majori et a minori ipsos dehortatur; a majori nempe, ab anima et corpore; a minori, ab avibus. Si enim etiam de longe inferioribus tantam gerit curam, quomodo vobis non id ipsum præstabit; inquit. Et hæc quidem illis; erat quippe turba populi; diabolo autem non sic respondit, sed quomodo? *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Matth. 4. 4).* Illic autem volatilia memorat, sed modo ad cohortantum optino, qui in admonitione maximam vim habeat. Sed in tantum insipientiæ quidam impii venerant, ut exemplum reprehenderent. Neque enim oportuit, inquietabant, eum qui voluntates excitaret, ex naturalium rerum exemplis id agere, quippe quæ id habeant ex natura.

3. Quid igitur ad hæc dicamus? Etiam si id ex natura inest illis, posse id etiam nobis ex studio voluntatis accedere. Non enim dixit, *Respicite volatilia quomodo volent,* quod non potest homo, sed quod sine sollicitudine alantur: quod nobis etiam licet, si volumus. Idque comprobantur ii qui id opere exhibuerant. Quapropter summe admiranda est Legislatoris prudentia, qui cum ex hominibus proferre posset exemplum, et in medium adducere Heliam, Moysen, Joannem, aliosque similes qui de cibo non solliciti fuerant; ut illos magis perstringeret, irrationabilia animalia memoravit. Si enim justos illos allegasset, dicere potuissent, Nondum ad illorum virtutem pertingimus. Nunc autem cum illos tacuit, et volatilia esse induxit, omnem illis occasionem succidit: hæc in re

turam, ad hirundinem. Nec parvum hoc est homini honoris argumentum, quando quæ illa ex natura habent, nos possumus ex voluntatis arbitrio nancisci. Si igitur illorum quæ propter nos creata sunt, tantam gerit providentiam, quanto magis nostrum? si servorum, quanto magis herorum? Ideo dicebat: *Respicite volatilia:* nec addidit, quod non cauponentur vel negotientur: hæc quippe admodum reprobata erant; sed quod non serant, neque metant. Quid igitur? inquietes, annon serendum erit? Non dixit, non esse serendum, sed non sollicitum esse oportere: neque dixit, non operandum, sed non pusillanimum esse, neque sese sollicitudinibus macerare. Nam alimenta sumere præcipit, sed absque sollicitudine. Hunc porro sermonem jam præmittit David, sic ænigmatice loquens: *Aperis tu manum tuam, et implet omne animal benedictione (Psal. 144. 16):* et rursus, *Qui dat juvenis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum (Psal. 146. 9).* Et quinam sunt, inquit, qui non solliciti fuerunt? Non audisti quot viros protulerim? annon cum illis jam memoratis vidisti Jacobum nudum ex paterne domo profectum? non audis eum præcetera ad dicentem: *Si dederit mihi Deus panem ad manducandum, et vestimentum quo operiar (Gen. 28. 20)?* Id quod non solliciti, sed a Deo totum quærentis erat. Hoc et apostoli fortiter egerunt, omnibus relictis nihil solliciti: sic illa quinque millia, sic tria millia hominum (a). Si vero his auditis, non sustines adhuc hæc dura vincula solvere, cognita saltem curæ inutilitate, solve sollicitudinem: *27. Quis enim ex vobis,* inquit, *sollicite cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum?* Vide quomodo ex eo quod manifestum, id quod occultum erat clarum esse sperit. Quemadmodum enim corpori, inquit, ne minimum quidem staturæ adjicere cogitans poteris: sic nec alimenta congregare, etiam si te posse existimes. Hinc autem planum est, non curam nostram, sed Dei providentiam in iis etiam quæ opera nostra fieri putamus, totum perficere: ita ut si nos ille relinqueret, nec cura, nec sollicitudo, nec labor, nec aliud quidpiam simile successurum esset, sed omnia possum abirent.

4. *Præcepta Dei impleri possunt.* — Ne itaque putemus præcepta impleri non posse: multi enim nunc etiam sunt, qui illa sequuntur. Si tu hoc ignoras, nihil mirum, siquidem Helias se solum esse putabat; sed audivit: *Reliqui mihi septem millia viros (3. Reg. 19. 18).* Unde planum est, etiam nunc esse qui apostolicam ducant vitam, quemadmodum et tunc ter mille et quinquies mille homines. Si autem non credimus, non quia desunt qui recte vivant, sed quia longe ab illis absumus, ita affecti sumus. Sicut is qui ebrius est, non facile credat esse hominem qui ne aquam quidem degustet: etiam si hoc nostro tempore multi monachorum fecerint; et qui cum innumeris colit mulieribus, non credit facile esse virginitatem

(a) Tria quæque millia et tria millia hominum, de quibus hic, memorantur sub titulum libri Actuum apo-

servare; nec qui aliena rapit, credet esse quempiam qui sua facile largiatur: sic neque illi qui se quotidie mille sollicitudinibus macerant, facile hanc suscipiunt doctrinam. Quod autem multi sint qui ad hanc perfectionem devenerint, ab illis ipsis demonstrare possumus, qui ætate nostra hanc sunt philosophiam professi. Sed vobis interim satis erit si discatis non avaritiæ studere, bonamque esse eleemosynam; si discatis ex bonis nostris erogandum esse. Hæc enim si exsequaris, dilecte, cito ad illa pervenies. Interim ergo superfluum illam pompam deponamus, mediocritate contenti simus, et discamus ex justis laboribus omnia, quæ habituri sumus, acquirenda esse: quandoquidem beatus Joannes, cum eos qui in telonio sedebant et milites alloquebatur, illis ut contenti suis stipendiis essent præcipiebat (*Luc. 3*). Volebat quidem illos ad majorem aliam philosophiam deducere; quia verò nondum ad id erant idonei, minoram dicit, quia si sublimiora disseruissent, non illis attendissent, et ex his minoribus excidissent. Idcirco etiam nos in hisce infirmitatibus vos exercemus. Interimque scimus facultatum deponendarum onus fortius esse, quam ut vos ferre possitis; et quantum distat cælum a terra, tantum vos

distare ab illa philosophia. Itaque ultima saltem præcepta servemus; neque enim hæc parva consolatio est: etiamsi apud Græcos quidam illud, quod diximus, exsequuti sunt, omniaque reliquerunt, licet non eo, quo par erat, proposito. Atamen sat nobis erit si eleemosynam largi spargatis: cito enim postea ad illa perveniemus, si ita procedamus. Sin ne hoc quidem faciamus, qua erimus venia digni, qui jussi sanctos veteris legis superare, Græcis philosophis minores videamur? Quid dixerimus, si cum angeli et filii Dei esse debeamus, ne homines quidem esse videamur? Nam rapere et aliena expetere non ad hominum mansuetudinem, sed ad ferarum immanitatem pertinet; imo feris deteriores sunt qui aliena invadunt. Feris namque id a natura inditum est: nos autem qui ratione orpati sumus, et præter naturam in ignobilitatem delabimur, qua fruemur venia? Considerantes igitur propositæ nobis philosophiæ mensuras, saltem ad media perveniamus, ut et a futuro supplicio liberemur, et progressi ad ipsum bonorum culmen ascendamus: quæ omnia utinam assequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XXII. al. XXIII.

CAP. 6. v. 28. *Considerate lilia agri, quomodo crescunt; non laborant, neque nent. Dico autem vobis quoniam nec Salomon in omni gloria sua vestitus erat sicut unum ex istis.*

1. *Cur Christus maluit liliam in exemplum afferre quam animalia. De luxu vestium superbire quam vanum. Creaturarum pulchritudo sapientiam Dei prædicat.* — Postquam de necessario cibo dixit, et ostendit non oportere de illo sollicitos esse, ad leviora transit. Neque enim ita necessaria vestis est, ut alimentum. Cur itaque hæc non eodem utitur exemplo volucrum, neque offert nobis pavonem, aut cygnum, aut orem? Nam plurima hinc exempla mutuari licebat. Quia utriusque rei magnitudinem vult ostendere, tum a vilitate eorum quæ tanto decore fulgent, tum ab excellentia ornatus liliis tribuit. Ideo postquam hanc descriptionem concinnavit, non amplius lilia vocat ipsa, sed 30. *Fœnum agri.* Neque hoc nomine contentus est, sed aliam adjicit vilitatem, dicens, *Quod hodie est.* Neque addit, *Cras non est,* sed quod longe vilius, *In cibarium mittitur.* Neque simpliciter dixit, *Vestit, sed, Sic vestit.* Vides ubique multos ad ulteriora et majora progressus? Id porro agit ut illos perstringat: ideoque subjunxit, *Quanto magis vos?* Illud quippe magnam emphasim continet. Nam, *Vos,* nihil aliud subindicat, quam ipsum genus humanum magno honore, magna cura dignatum fuisse: ac si diceret: *Vos,* quibus animam dedit, quibus corpus efformavit, ad quorum usum visibilia omnia creavit, propter quos prophetas misit et legem dedit, innumeraque bona contulit; propter quos unigenitum Filium tradidit, et millia per ipsum munera largitus est<sup>1</sup>. Et postquam

hæcclare ostenderat, tunc illos increpat, dicens: *Modicæ fidei.* Talis quippe est qui consilia sua offert; postquam rem clare demonstravit, non modo hortatur, sed etiam pungit, ut magis ad parendum dictis excitet. His autem nos docet non modo ut ne solliciti simus, sed ut ne admiratione capiamur cum magnificè vestimenta conspiciamus. Nam hic decor florum est, herbarumque pulchritudo; imo pretiosius sænum est hoc vestimento. Quid igitur magnum sparis de re, in qua ab herba longe superaris? Et vide quomodo a principio præceptum leve facileque esse ostendat, dum illos rursus a contrariis et ab iis quæ maxime timent, deducit. Cum enim dixisset, *Considerate lilia agri,* subjunxit: *Non laborant.* Itaque nos a laboribus eripere volens, hæc præcepit. Non ergo labor has res non curare, sed curare et sollicitum esse. Ac quemadmodum cum dixit, *Non servant,* non sementem sustulit, sed curam nimiam: sic cum ait, *Non laborant, neque nent,* non opus sustulit, sed sollicitudinem. Si autem Salomon illorum decore superatus est, neque semel aut his, sed per totum regni sui tempus (neque enim potest quis dicere ipsum nunc sic, nunc alio modo indutum fuisse; sed neque uno die tanto decore fulsit: id enim indicavit dicens, *In toto regno suo,* neque uni tantum flori cessit, alterum vero imitatus est, sed omnibus simul cessit (quapropter dixit, *Sicut unum ex istis:* quantum enim distat veritas a mendacio, tantum est inter vestimenta illa et hos flores intervallum): si ergo ille se victum confessus est, omnium qui umquam fuere regum splendidissimus, quandonam tu vincere poteris, aut ad illum decorem vel tantillum accedere? Hinc nos instituit ut ne hujusmodi decorem umquam ambiamus. Vide ergo finem ejus: post victoriam, in cibarium mittitur. Quod